
R O M Â N I A 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA RUSCA MONTANĂ 
                                             CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA nr.  125 din data de 17.12.2024 
              privind modificarea HCL nr. 115/19.11.2024 pentru anularea 
accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la data de 31 
august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea 
unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi 
a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 
2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative 

 
 

Consiliul local al comunei Rusca Montană, întrunit în şedinţa ordinară din 17.12.2024; 
Văzând referatul de admitere şi proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei 

Rusca Montană; 
             Având în vedere raportul compartimentului de resort din cadrul Primăriei comunei 
Rusca Montană; 

Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului 
local al comunei Rusca Montană; 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului local Rusca Montană cu nr. 
115/19.11.2024 privind anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, restante 
la data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor 
măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar 
pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, 

Luând în considerare dispozițiile art.IV, alin(1)-(3) din  O.U.G. nr.132/ 22.11.2024 
pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și pentru 
completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum și pentru 
modificarea și completarea unor acte normative, 

Având în vedere art. 15 alin. (2), art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 
139 alin. (2) din Constituția României, republicată 

Luând în considerare art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

Ținând seama de prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul 
civil, republicată, cu modificările ulterioare; 

Văzând prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. c), art. 139 alin. 3 
lit. c), art. 87 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

Având în vedere dispozițiile art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 
alin. (1) lit. b), art. 27, art.   30   din   Legea   nr.   273/2006   privind   finanțele   publice   
locale,   cu modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile art. I - X din OUG nr. 107/2024 pentru 
reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a 



deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

Având în vedere dispozițiile Titlul   IX   Legea   nr.   227/2015   privind   Codul   
Fiscal,   cu   modificarile   si completarile ulterioare; 

Luând în considerare prevederile din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 87 alin. (1), art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (7) lit. s) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Consiliul local al comunei Rusca Montană 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
Art. 1. Se aproba modificarea  HCL nr. 115/19.11.2024 pentru anularea accesoriilor aferente 
obligaţiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 
107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării 
creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în 
anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative. 

Art. 2.  Se aproba modificarea art.4,  dinHCL115/19.11.2024 pentru anularea accesoriilor 
aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform 
OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării 
creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în 
anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, care va avea 
următorul cuprins: 

„ Perioada de depunere a cererii pentru aplicarea Procedurii de acordare a anulării 
accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale restante la 31 august 2024 datorate 
bugetului local de către debitorii persoane fizice sau juridice, de drept public sau privat, 
asocieri şi alte entităţi fără personalitate juridică, persoane fizice  care  desfăşoară  activităţi  
economice  în  mod  independent  sau  exercită profesii liberale, este până  la data de 19 
decembrie  2024 (inclusiv), cu posibilitatea efecturării plății până la data de 19.12.2024 ( 
incluciv).” 

Art.3. Celelalte prevederi ale HCL nr. 115/19.11.2024 , rămân în viguare. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 
Rusca Montană, prin compartimentele responsabile din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului. 

  Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei prefectului judeţului Caraş-Severin, potrivit 
prevederilor art. 197 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ și se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei comunei Rusca 
Montană. 
CONTRASEMNEAZĂ 
Nr.  125                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ          SECRETAR GENERAL AL 
COMUNEI 
Data 17.12.2024  ARDELEAN BENIAMIN                  COVRIG ANDREEA-CLAUDIA 
Nr. total consilierilocali Nr. consilierilocaliprezenți Nr. voturipentru Nr. 

voturiîmpotrivă 
Nr. abțineri 

11 11 11 - - 



 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA RUSCA MONTANĂ 
Rusca Montană, Strada Principală nr. 450, jud. Caraș-Severin, 

cod poștal 327435, telefon 0255/536090, fax 0255/536001,  
e-mail: primariaruscamontana@yahoo.com 

 

Nr.  137/10.12.2024 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Privind modificarea HCL nr. 115/19.11.2024 pentru anularea accesoriilor 

aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 
inclusiv, conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri 

fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului 
bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, 

precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative 
 

            Primarul comunei Rusca Montană – Toma Sergiu Adrian, ales în data de 09.06.2024; 
Având în vedere raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Rusca Montană ,prin care se propune modificarea HCL 
nr.115/19.11.2024privind anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, 
restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea 
unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului 
bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative ; 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului local Rusca Montană cu nr. 
115/19.11.2024 privind anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, restante 
la data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor 
măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar 
pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, 

Luând în considerare dispozițiile art.IV, alin(1)-(3) din  O.U.G. nr.132/ 22.11.2024 
pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și pentru 
completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum și pentru 
modificarea și completarea unor acte normative, 

Având în vedere art. 15 alin. (2), art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 
139 alin. (2) din Constituția României, republicată 

Luând în considerare art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

Ținând seama de prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul 
civil, republicată, cu modificările ulterioare; 

Văzând prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. c), art. 139 alin. 3 
lit. c), art. 87 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

Având în vedere dispozițiile art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 
alin. (1) lit. b), art. 27, art.   30   din   Legea   nr.   273/2006   privind   finanțele   publice   
locale,   cu modificările și completările ulterioare; 



Luând în considerare prevederile art. I - X din OUG nr. 107/2024 pentru 
reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a 
deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

Având în vedere dispozițiile Titlul   IX   Legea   nr.   227/2015   privind   Codul   
Fiscal,   cu   modificarile   si completarile ulterioare; 

Luând în considerare prevederile din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. 
a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul art. 136 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ: 

 
P R O P U N 

 
Art. 1. Se aproba modificarea  HCL nr. 115/19.11.2024 pentru anularea accesoriilor aferente 
obligaţiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 
107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării 
creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în 
anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative. 

Art. 2.  Se aproba modificarea art.4,  dinHCL115/19.11.2024 pentru anularea accesoriilor 
aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform 
OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării 
creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în 
anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, care va avea 
următorul cuprins: 

„ Perioada de depunere a cererii pentru aplicarea Procedurii de acordare a anulării 
accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale restante la 31 august 2024 datorate 
bugetului local de către debitorii persoane fizice sau juridice, de drept public sau privat, 
asocieri şi alte entităţi fără personalitate juridică, persoane fizice  care  desfăşoară  activităţi  
economice  în  mod  independent  sau  exercită profesii liberale, este până  la data de 19 
decembrie  2024 (inclusiv), cu posibilitatea efecturării plății până la data de 19.12.2024 ( 
incluciv).” 

Art.3. Celelalte prevederi ale HCL nr. 115/19.11.2024 , rămân în viguare. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 
Rusca Montană, prin compartimentele responsabile din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului. 

  Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei prefectului judeţului Caraş-Severin, potrivit 
prevederilor art. 197 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ și se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei comunei Rusca 
Montană. 
 
   Iniţiatorul proiectului de hotărâre,                                  Avizat pentru legalitate 
      primarul comunei Rusca Montană,                               Secretar general al comunei 
        TOMA SERGIU ADRIAN                                    COVRIG ANDREEA CLAUDIA 
 



R O M A N I A 
JUDETUL CARAS-SEVERIN 
PRIMĂRIA COMUNEI RUSCA MONTANĂ 
Nr. 137/10.12.2024 
 
 

R A P O R T 
 

Subsemnata Simescu Mihaela, având funcţia de consilier asistent,în cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei Rusca Montană, 

Analizând referatul de aprobare și proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei 
Rusca Montană privindmodificarea HCL nr. 115/19.11.2024 pentru anularea accesoriilor 
aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform 
OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării 
creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în 
anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

Luândînconsiderareprevederile  art.  IV  din  OUG  nr.  132/2024,  conformcăruia: 
“Ordonanța de urgență de Guvernuluinr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri 

fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru 
bugetul general consolidat al Românieiînanul 2024, 
precumșipentrumodificareașicompletareaunoracte normative, publicatăînMonitorulOficial al 
României, Partea I, nr. 905 din 6 septembrie 2024, cu modificărileșicompletărileulterioare, 
semodificăși se completeazădupă cum urmează: 

1. Termenul de 25 noiembrie 2024 se înlocuiește cu termenul de 19 decembrie 2024 
încuprinsul art. I alin. (4), art. II, art. III alin. (1) lit. a) și b), art. VI alin. (5) lit. c), art. VI 
alin. (7) lit. b), art. VII alin. (1) și (2), art. XII, precumși art. XVI alin. (1) lit. a) șialin. (2) lit. 
a). 

2. La articolul IX alineatul (2), teza a doua se modifică și va avea următorul cuprins: 
Anularea  dobânzilor, penalitățilorși a tuturor accesoriilor se acordă dacă cererea de 

anulare se depune până la data de 19 decembrie 2024 inclusiv și  eșalonarea la plată se 
finalizează până la data depuneriicererii de anulareinclusiv, dar nu maitârziu de data de 19 
decembrie 2024 inclusiv. 

3. Dupăarticolul XVI se introduce unnouarticol, art. XVI^1, cu următorulcuprins: 
Articolul XVI^1 
(1) Prinexcepție de la art. II lit. d), încazulîn care debitoruldepunenotificarepotrivit 

art. VI alin. (1) până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, dar nu depunecererea de 
anularepână la 19 decembrie 2024 inclusivșiîndeplinește la 
aceastădatăcelelaltecondițiiprevăzute de art. I-XVI și/sau XVIII, dupăcaz, acestabeneficiază 
de anulareaunorobligațiibugetare, prinemiterea, din oficiu, de cătreorganul fiscal a deciziei 
de anulare a unorobligațiibugetaredupăconstatareaîndepliniriiacestorcondiții. 

(2) Încazulîn care debitoruldepunecererea de anulare a unorobligațiibugetare 
anterior îndepliniriicondițiilorprevăzute de art. I-XVI și/sau XVIII, dupăcaz, pentru care nu a 
fostemisădecizia de respingere, darîndeplineștecondițiile la data de 19 decembrie 2024 
inclusiv, organul fiscal emitedecizia de anulare a 
unorobligațiibugetaredupăconstatareaîndepliniriiacestorcondiții.” 

Perioada de depunere a cererii pentru aplicarea Procedurii de acordare a anulării 
accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale restante la 31 august 2024 datorate 
bugetului local de către debitorii persoane fizice sau juridice, de drept public sau privat, 
asocieri şi alte entităţi fără personalitate juridică, persoane fizice  care  desfăşoară  activităţi  
economice  în  mod  independent  sau  exercită profesii liberale, este până  la data de 19 



decembrie 2024 (inclusiv), cu posibilitatea efecturării plății până la data de 19.12.2024 ( 
incluciv). 

Avândînvederefaptulcӑacordareaacestorfacilităţifiscale  conduce  
petermenscurtşimediu la creştereaveniturilorbugetare, 
creşterenecesarăşiutilăpentrususţinereacheltuielilorbugetare; 

Învedereastimulăriiachităriivoluntare   a   creanţelorfiscaledatoratebugetului local; 
Ţinândcont de faptulcӑanulareamajorărilor de întârziereva fi condiţionată de 

achitareaobligaţiilorfiscaleprincipale, restante la data de 31 augsut 2024, inclusiv, scopul 
principal fiindacela de a creştegradul de colectare a impozitelorşitaxelor locale; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
În baza prevederilor art. 136 alin. (8) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, Comisia acordă: 
 

P R O P U N 
includerea pe ordinea de zi a sedinţei ordinare a Consiliului local al comunei Rusca Montană, 
din data de 17.12.2024 şi discutarea în cadrul acesteia a proiectului de hotărâre privind 
modificarea HCL nr. 115/19.11.2024 pentru anularea accesoriilor aferente obligaţiilor 
bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 107/2024 
pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare 
şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative. 
 
Consilier asistent, 
                           Simescu Mihaela  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
COMUNEI RUSCA MONTANA 
Nr.  136/10.12.2024 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

a proiectul de hotărâre privind modificarea HCL nr. 115/19.11.2024 pentru 
anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la 

data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 107/2024 pentru 
reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării 
creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general 

consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative 

 
Primarul comunei Rusca Montană – Toma Sergiu-Adrian,, în calitate de inițiator al inițiator al 
proiectului de hotărâre privindmodificarea HCL nr. 115/19.11.2024 pentru anularea 
accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 
inclusiv, conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în 
domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general 
consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative; 

Luând în considerare raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din 
cadrul Primăriei comunei Rusca Montană. 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului local Rusca Montană cu nr. 
115/19.11.2024 privind anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, restante 
la data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor 
măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar 
pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, 

Având în vedere dispozițiile art.IV, alin(1)-(3) din  O.U.G. nr.132/ 22.11.2024 pentru 
modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și pentru completarea 
Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum și pentru modificarea și 
completarea unor acte normative, care prevede următoarele : 

“Ordonanța de urgență de Guvernuluinr. 107/2024 pentrureglementareaunormăsuri 
fiscal-bugetareîndomeniulgestionăriicreanțelorbugetareși a deficituluibugetarpentrubugetul 
general consolidat al Românieiînanul 2024, 
precumșipentrumodificareașicompletareaunoracte normative, publicatăînMonitorulOficial al 
României, Partea I, nr. 905 din 6 septembrie 2024, cu modificărileșicompletărileulterioare, 
semodificăși se completeazădupă cum urmează: 

1. Termenul de 25 noiembrie 2024 se înlocuiește cu termenul de 19 decembrie 2024 
încuprinsul art. I alin. (4), art. II, art. III alin. (1) lit. a) și b), art. VI alin. (5) lit. c), art. VI 
alin. (7) lit. b), art. VII alin. (1) și (2), art. XII, precumși art. XVI alin. (1) lit. a) șialin. (2) lit. 
a). 

2. La articolul IX alineatul (2), teza a doua se modificășivaaveaurmătorulcuprins: 
Anulareadobânzilor, penalitățilorși a tuturoraccesoriilor se acordădacăcererea de 

anulare se depunepână la data de 19 decembrie 2024 inclusivșieșalonarea la plată se 



finalizeazăpână la data depuneriicererii de anulareinclusiv, dar nu maitârziu de data de 19 
decembrie 2024 inclusiv. 

3. Dupăarticolul XVI se introduce unnouarticol, art. XVI^1, cu următorulcuprins: 
Articolul XVI^1 
(1) Prinexcepție de la art. II lit. d), încazulîn care debitoruldepunenotificarepotrivit 

art. VI alin. (1) până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, dar nu depunecererea de 
anularepână la 19 decembrie 2024 inclusivșiîndeplinește la 
aceastădatăcelelaltecondițiiprevăzute de art. I-XVI și/sau XVIII, dupăcaz, acestabeneficiază 
de anulareaunorobligațiibugetare, prinemiterea, din oficiu, de cătreorganul fiscal a deciziei 
de anulare a unorobligațiibugetaredupăconstatareaîndepliniriiacestorcondiții. 

(2) Încazulîn care debitoruldepunecererea de anulare a unorobligațiibugetare 
anterior îndepliniriicondițiilorprevăzute de art. I-XVI și/sau XVIII, dupăcaz, pentru care nu a 
fostemisădecizia de respingere, darîndeplineștecondițiile la data de 19 decembrie 2024 
inclusiv, organul fiscal emitedecizia de anulare a unor” 
         Luând în considerare prevederile art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. a) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul  art. 136 alin. (3) și alin. (8) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 
P R O P U N 

 
aprobarea de catre Consiliul Local al comunei Rusca Montană, în cadrul şedinţei ordinare 
convocată pentru data de 17.12.2024, a proiectului de hotărâreprivind modificarea HCL nr. 
115/19.11.2024 pentru anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, restante 
la data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor 
măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar 
pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative. 

 

 
                                                                          Pimarul comunei Rusca Montană, 
                                               .                              TOMA SERGIU ADRIAN 
 

 

 

 

 


